28/10/2021 14:12 SEI/TRE-SP - 3017867 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3275154&infra_sist… 1/5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10984ª SESSÃO, EM 18 DE OUTUBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e vinte minutos em sessão

ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Sérgio
Nascimento, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente, após cumprimentar seus pares, advogadas e advogados,
servidoras e servidores deste Tribunal, fez uma especial saudação ao Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, com quem participava pela primeira vez dos trabalhos da Corte.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0000021-08.2017.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0000021-98.2018.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-67.2021.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: KENDI MAEDA
RECORRIDO: RAFAEL LUCIO NASCIMENTO DE ASSIS
RECORRIDO: EVANDRO FRANCISCO DE PAULA
RECORRIDO: MARCOS PAULO DE ALMEIDA
RECORRIDO: FLAVIANO DE ASSIS BOLANHO
RECORRIDO: ELIZANGELA FREITAS DE MORAIS SANTOS
RECORRIDO: ARIOVALDO ALVES JACOBINA
RECORRIDO: GENIVALDO LEITE DA CUNHA
RECORRIDO: JOAQUIM LOPES DA SILVA
RECORRIDO: NEIDE APARECIDA GERONYMO FRIAS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

28/10/2021 14:12 SEI/TRE-SP - 3017867 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3275154&infra_sist… 2/5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-86.2021.6.26.0222
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CELSO LUIZ ANTONIO MORAES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA AÇÃO RESCISÓRIA ELEITORAL Nº 0600110-83.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
AUTOR: ROBERT VAGNER CLAUDIO
REU: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA
REU: RICARDO RIBEIRO FLORIDO
DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO INTERNO E NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600116-12.2020.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO FORÇA E COMPETÊNCIA PARA CUIDAR DA NOSSA GENTE
(AVANTE/PSC/MDB/CIDADANIA/DEM/PMN/PATRIOTA/PROS/PODE/PTC/REPUBLICANOS/PSDB/PP/DC/PRTB/PMB/PV/PSD)
RECORRIDO: LEANDRO ALTRAO MARTINES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600163-64.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
IMPETRANTE: HUGO DO PRADO SANTOS
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 341ª ZONA ELEITORAL DE EMBU DAS ARTES
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O FEITO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600350-43.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 JOSE ROBERTO BARBOSA DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE ROBERTO BARBOSA DE SOUZA
DECISÃO: POR VOTAÇÃO UNÂNIME, DESAPROVARAM AS CONTAS. POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA, DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1.722,44 E R$ 1.210,00 AO TESOURO
NACIONAL E DE R$ 1.490,00 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO, VENCIDOS EM PARTE O RELATOR SORTEADO E JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE DETERMINAVAM O RECOLHIMENTO APENAS DE R$ 1.722,44 AO TESOURO
NACIONAL E DE R$ 1.490,00 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO. DECLARA O VOTO PARCIALMENTE DIVERGENTE E
VENCEDOR O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600351-62.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ALFREDO COTAIT NETO
INTERESSADO: RUBENS CHAMMAS
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

28/10/2021 14:12 SEI/TRE-SP - 3017867 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3275154&infra_sist… 3/5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600406-34.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
RECORRIDO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-44.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: VIRADOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCOS ROBERTO DE SOUZA
RECORRENTE: DANIEL MARTIN PAIS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO VIRADOURO NO CAMINHO CERTO (PTB/DEM/PATRIOTA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600669-41.2020.6.26.0205
PROCEDÊNCIA: IARAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE IARAS
RECORRIDO: MARCOS JOSE ROSA
RECORRIDO: JONAS ANIS EL KASSIS
RECORRIDO: MOZART PEIXOTO INACIO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600681-84.2020.6.26.0066
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANDRE LUIS BIANCHINI
RECORRENTE: EDSON RICARDO GUIMARAES
RECORRENTE: LIONALDO MARCAL DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ROZIVALDA DOS SANTOS
RECORRENTE: GILSON ANTONIO FERRAZ
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE SUSCITADA PELA D. PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO POR GILSON ANTONIO FERRAZ. NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR ANDRÉ LUIS BIANCHINI E OUTROS, PARA JULGAR IMPROCEDENTE
A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600700-62.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: WALID ALI HAMID
RECORRIDO: ANTONIO SHIGUEYUKI AIACYDA
RECORRIDO: MANOEL RICARDO RUIZ
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE A PRELIMINAR PARA JULGAR EXTINTO O FEITO SEM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO EM RELAÇÃO AO RECORRIDO ANTONIO SHIGUEYUKI AIACYDA E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600896-29.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RODRIGO FERNANDES DA SILVA ALMEIDA

28/10/2021 14:12 SEI/TRE-SP - 3017867 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3275154&infra_sist… 4/5

RECORRIDO: LUIS ANTONIO DE CAMARGO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601283-36.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DO PONTO COMUNICACAO LTDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO GUARULHOS DO BEM
(CIDADANIA/REPUBLICANOS/MDB/PODE/PSC/PTC/PSB/PSD/PATRIOTA)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0601525-09.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCIO KRAVETZ
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUSTIÇA E ESPERANÇA - TÁ NA HORA DA MUDANÇA
(REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE/PSC/CIDADANIA/PSDB/PATRIOTA)
RECORRENTE: HAMILTON BERNARDES JUNIOR
RECORRENTE: FABIO VINICIUS POLIDORO
RECORRIDO: MARCIO KRAVETZ
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUSTIÇA E ESPERANÇA - TÁ NA HORA DA MUDANÇA
(REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE/PSC/CIDADANIA/PSDB/PATRIOTA)
RECORRIDO: HAMILTON BERNARDES JUNIOR
RECORRIDO: FABIO VINICIUS POLIDORO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, APENAS PARA SANAR A OMISSÃO RELATIVA AO REQUERIMENTO DE
PRODUÇÃO DE PROVAS QUE VISAM A IDENTIFICAR OS DADOS DE ACESSO DO REPRESENTADO, SEM, CONTUDO,
CONFERIR-LHES EFEITOS INFRINGENTES. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605454-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JUSSARA MORO PRESTO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JUSSARA MORO PRESTO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605973-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PATRICIA BAPTISTELLA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: PATRICIA BAPTISTELLA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE ACOLHIA EM PARTE OS EMBARGOS APENAS PARA RECONHECER A
TEMPESTIVIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS COM A MANIFESTAÇÃO JUNTADA AO ID 9301951,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
MONTANTE CORRIGIDO DE R$ 283.648,70, E OS VOTOS DO DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA E DO JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS QUE ACOLHIAM EM PARTE OS EMBARGOS NÃO APENAS PARA CORRIGIR ERRO MATERIAL,
MAS TAMBÉM PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 277.998,70 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E O RECOLHIMENTO DE R$ 5.650,00, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606159-48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RAUL CHRISTIANO DE OLIVEIRA SANCHEZ DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RAUL CHRISTIANO DE OLIVEIRA SANCHEZ

28/10/2021 14:12 SEI/TRE-SP - 3017867 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3275154&infra_sist… 5/5

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606668-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS EDUARDO GABAS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CARLOS EDUARDO GABAS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO, VENCIDO O RELATOR
SORTEADO QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MAURICIO FIORITO.
DECLARAM OS VOTOS O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607318-26.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GERVINO CLAUDIO GONCALVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GERVINO GONCALVES
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA, ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS UNICAMENTE PARA REDUZIR O
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 188,94, VENCIDOS PARCIALMENTE O RELATOR SORTEADO E
OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL MARCELINO, QUE OS REJEITAVAM. DECLARA O VOTO
PARCIALMENTE DIVERGENTE E VENCEDOR O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608174-87.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DAYANE AMARO COSTA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: DAYANE AMARO COSTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada encerrada a sessão. E, para constar,

eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste
Tribunal.

São Paulo, 18 de outubro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em 25/10/2021, às 19:01, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR, PRESIDENTE, em
26/10/2021, às 13:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3017867 e o código CRC DC2748A2.

0017242-98.2020.6.26.8000 3017867v2